priorização das ações acima citadas para melhor atender a população do município 
de Cacoal. 

Considerando a Declaração de Superávit Financeiro oriundos de arrecadação 
própria, vinculados a contas correntes dessa autarquia, apurado no exercício de 2021 
no valor total de R$ 1.117.947,40 (um milhão cento e dezessete mil novecentos e 
quarenta e sete reais e quarenta centavos), conforme demonstrado em anexo. 

Considerando a necessidade de inclusão no orçamento o valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), que deverá ser vinculado ao orçamento atual oriundo de 
recursos de superávit financeiro, em conformidade com o disposto no Art.

[...]

ações acima citadas para melhor atender a população do município de Cacoal. 

Considerando a Declaração de Superávit Financeiro oriundos de arrecadação própria, vinculados a 
contas correntes dessa autarquia, apurado no exercício de 2021 no valor total de R$ 1.117.947,40 (um 
milhão cento e dezessete mil novecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), conforme 
demonstrado em anexo. 

Considerando a necessidade de inclusão no orçamento o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), que 
deverá ser vinculado ao orçamento atual oriundo. de recursos de superávit financeiro, em conformidade

[...]

Caixa Econômica Federal 9-0 R$780.575,03 

Banco da Amazônia 340000-0 R$186.625,65 

Sicoob Credip 40.273-7 R$16.737,71 

Banco Itaú 5290-5 R$1.564.005,69 

Banco Sicredi 63071-8 R$136.521,07 

Sicoob Fronteiras 57.425-2 R$63.901,29 

Totalizando um valor de (ATIVO FINANCEIRO) R$4.051.917,08 (quatro milhões, 

cinquenta e um mil, novecentos e dezessete reais e oito centavos); considerando um 

(PASSIVO FINANCEIRO) no valor de R$2.933.969,67(dois milhões, novecentos e 

trinta e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), 

conforme consta no relatório de dívida flutuante (ANEXO XVII da Lei 4.320), temos 

assim nosso Superávit conforme acima informado. 

Sem mais para o momento subscrevo-me. 

Paulo Roberto Rod sues Paulo 

de Contabilidade